ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, através

da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), o

recapeamento asfáltico da TO-050 e TO-020, que liga o

município de Porto Nacional a Natividade.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado

através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras-AGETO), o recapeamento

asfáltico da TO-050 e TO-020, que liga o município de Porto Nacional a Natividade.

JUSTIFICATIVA

A TO-020 e a TO-050, que dá acesso ao município de Natividade são algumas das

principais vias de escoamento da safra agrícola do Tocantins, chegando a transitar cerca

de 500 caminhões por dia, pela via.

Considerada a mais pujante fronteira agrícola do Cerrado brasileiro, Tocantins tem

sofrido com o descaso logístico das rodovias estaduais e municipais, fundamentais para

escoar a safra de soja.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele,

por meio da Agência Tocantinense de Transportes e Obras-AGETO, possa reconstruir o

trecho e, assim, atender aos anseios de toda a comunidade local, incluindo os

proprietários de empresas que operam no naquela região e as dezenas de produtores

rurais que precisam da TO-020 e TO-050 para escoar a sua produção.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual